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Seleção de Estudantes para o Programa de  

Bolsas de Monitorias Remuneradas – Semestre 2017-2 

Resultado Final 
 

 

         O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, no uso de suas 

atribuições, torna público o resultado da seleção de alunos para monitoria em disciplinas de 

antropologia no semestre de 2017/2. 

 

 

ANT7101 - INTRODUÇÃO À ANTROPOLOGIA – 1 Vaga – Turma 01320 – Prof.ª Letícia Cesarino  
Candidato Nota IAA Classificação 

Clara Calazans Espíndola 10, 9,80 1º 

Cammilla Rocha Soares 10, 9,77 2º 

Jacqueline Silveira 10, 9,42 3º 

Bruna Ananda Marques  Garbelotto 10, 9,45 4º 

Lais Daniela Passig da Silva 9,5 9,39 5º 

Larissa Mattos da Fonseca 9,5 9,28 6º 

Felipe Ferro Schprejer 9,5 8,83 7º 

Tayná Teixeira Chaves Trindade 9,0 9,40 8º 

Ian Jacques de Souza 9,0 9,09 9º 

Julia Polizeli Lobo 9,0 9,01 10º 

Giulia Molossi Carneiro 9,0 8,51 11º 

Paula Campos Andrade 8,5 8,96 12º 

Laurent Franck Junior Charles 8,5 8,55 13º 

William Araujo da Rosa 8,0 8,14 14º 

Vitória Ferreira Conde 8,0 7,77 15º 

Camila Andressa Dias da Silva 7,5 7,63 16º 

Fernando Daniel Ebling Pereira 7,5 7,50 17º 

Beatriz de Andrade Leal 7,5 7,16 18º 

Candidata selecionada: Cammilla Rocha Soares (Clara Calazans Espíndola foi selecionada para 

monitoria na disciplina ANT7201) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANT7101 - INTRODUÇÃO À ANTROPOLOGIA – 1 Vaga – Turma 01319 – Prof. Gabriel Barbosa 
Candidato Nota IAA Classificação 

Cammilla Rocha Soares 10, 9,77 1º 

Jacqueline Silveira 10, 9,42 1º 

Ana Aparecida Zandoná 10, 7,28 3º 

Larissa Mattos da Fonseca 9,5 9,28 4º 

Felipe Ferro Schprejer 9,5 8,83 5º 

Izabele Fabrício Fagundes 9,5 8,58 6º 

Tayná Teixeira Chaves Trindade 9,0 9,40 7º 

Ian Jacques de Souza 9,0 9,09 8º 

Beatris Cristina Badia 9,0 9,08 9º 

Julia Polizeli Lobo 9,0 9,01 10º 

Suzana Morelo Vergara Martins Costa 9,0 8,57 11º 

Marina Williamson Touro 9,0 8,55 12º 

Giulia Molossi Carneiro 9,0 8,51 13º 

Bruno Lopes Cunha 9,0 7,34 14º 

Vanessa Cargnin de Caldas 8,5 9,15 15º 

Paula Campos Andrade  8,5 8,96 16º 

Laurent Franck Junior Charles 8,5 8,55 17º 

Luiza Motta Pereira 8,5 8,43 18º 

William Araujo da Rosa 8,0 8,14 19º 

Vitória Ferreira Conde 8,0 7,77 20º 

Camila Andressa Dias da Silva 7,5 7,63 21º 

Fernando Daniel Ebling Pereira 7,5 7,50 22º 

Beatriz de Andrade Leal 7,5 7,16 23º 

Candidata selecionada: Jacqueline Silveira (Cammilla Rocha Soares foi selecionado para a monitoria 

na turma 01320 da disciplina ANT7101) 

 

 

ANT7201 – TEORIA ANTROPOLÓGICA I – 1 Vaga – Turma 02310 – Prof.ª Edviges Marta Ioris 
Candidato Nota IAA Classificação 

Clara Calazans Espíndola 10, 9,80 1º 

Roger Max Marcon Moreira 10, 8,95 2º 

Vanessa Cargnin de Caldas 9,5 9,15 3º 

Felipe Ferro Schprejer 9,5 8,83 4º 

Camila Andressa Dias da Silva 9,5 7,63 5º 

Larissa Mattos da Fonseca 9,0 9,28 6º 

Bruno Lopes Cunha 9,0 7,34 7º 

Izabele Fabrício Fagundes 8,5 8,58 8º 

Suzana Morelo Vergara Martins Costa 8,5 8,57 9º 

Candidata selecionada: Clara Calazans Espíndola 

 

ANT7301 – TEORIA ANTROPOLÓGICA II – 1 Vaga – Turma 03320 – Prof. Márnio Teixeira-Pinto 
Candidato Nota IAA Classificação 

Clara Calazans Espíndola 10, 9,80 1º 

Bruno de Santi 10, 8,56 2º 

Ismael Trajano Garcia 10, 8,31 3º 

Vanessa Suany da Silva 10, 7,98 4º 

Vanessa Cargnin de Caldas 9,5 9,15 5º 

Camila Andressa Dias da Silva 9,5 7,63 6º 

Suzana Morelo Vergara Martins Costa 8,5 8,57 7º 

Felipe Ferro Schprejer 8,0 8,83 8º 

Candidato selecionado: Bruno de Santi (Clara Calazans Espíndola foi selecionada para monitoria na 

disciplina ANT7201) 



ANT7701 – ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS – 1 Vaga – Turma 07320 – Prof.ª Ilka Boaventura  
Candidato Nota IAA Classificação 

Tayná Teixeira Chaves Trindade 10, 9,40 1º 

Denise Ayres d´Avila 10, 8,74 2º 

Gabriela Lauterbach Silva 9,5 7,69 3º 

Caroline Finger Stresser 9,0 8,90 4º 

Izabele Fabrício Fagundes 9,0 8,58 5º 

Ismael Trajano Garcia 9,0 8,31 6º 

Candidata selecionada: Tayná Teixeira Chaves Trindade 

 

Os candidatos selecionados deverão comparecer à Secretaria do Departamento de 

Antropologia (CFH, Bloco D, sala 113), dia 11/08/2017 ou dia 14/08/2017, das 14h às 18h, 

para assinatura do Termo de Compromisso da Monitoria e instruções sobre as atividades. 

 

Florianópolis, 9 de agosto de 2017 

 

 

 
JOSE ANTONIO KELLY LUCIANI 

Chefe do Departamento de Antropologia 

Portaria n.º 111/GR/2017 


